GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

DIRETORIA DE APOIO LOGISTICO

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 55/2018

CONTRATANTE:  CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ-CBMPA, com sede
na Av. Júlio César n° 3.000, bairro de Val-de-Cans, nesta cidade de Belém, inscrita no
Cadastro Geral de Contribuintes do Ministério da Fazenda sob o n° 34.847.236/0001-
80, representado neste ato pelo Comandante Geral, Exm° Senhor CEL QOBM
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA, residente e domiciliado nesta cidade,
portador da Cédula de Identidade n°  1444398-CBM/PA e do CPF 264.707.722-34

CONTRATADA:  MOBILIZA RENT A CAR LTDA, com sede na Avenida Bernardo
Sayao,138, Galpão A, Cidade Velha — Belém/PA, CEP 66.015-255, Telefone: (91)
99206-2257/4005-4050, e-mail: mobilizarentacar@hotmail.com,  inscrita no CNPJ sob
o n°  31.258.820/0001-01, representada neste ato pelo senhor RAFAEL DA COSTA
TEIXEIRA, CPF: 777.038.392-72 e RG 4863333-SSP/PA.

CLÁUSULA PRIMEIRA — DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
O presente Termo Aditivo tem como fundamentação legal o artigo 57, inciso II, da lei
n° 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA — DO OBJETO
Este Termo Aditivo tem como objeto a renovação contratual do valor global e
renovação por mais 12 (doze) meses do período de vigência do Contrato n° 55/2018. 	1/2

CLÁUSULA TERCEIRA — DA VIGÊNCIA E RENOVAÇÃO
Este Termo Aditivo terá seu período de vigência a contar de 05 de fevereiro de 2019,
renovável por iguais períodos até o limite previsto na Lei 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA — DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Os recursos orçamentários necessários para atender às despesas decorrentes
deste Termo Aditivo constam do orçamento aprovado do Corpo de Bombeiros Militar
do Pará para o exercício de 2019, como a seguir especificado:

C. Funcional: 06.182.1425-8593 -
Elemento de Despesa: 339033 — Passagem/Locomoções
Fonte do Recurso: 0101006355 — Tesouro
PI: 2100008593C
Valor Global: 230.400,00 (duzentos e trinta mil, quatrocentos reais)

CLÁUSULA QUINTA — DA RATIFICAÇÃO
Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, as demais cláusulas e condições do
instrumento original, Contrato n°55/2018 celebrados.

CLÁUSULA SEXTA — DA PUBLICAÇÃO
O Termo Aditivo será publicado sob forma de extrato no Diário Oficial do Estado do
Pará, no prazo máximo de 10 (dez) dias contados da data de sua assinatura, de
conformidade com o que dispõe o art. 28, § 5° da Constituição Estadual.

afa 	a Teixeir-
dinenistrador
A-PA/AP 0963

Corpo de Barbeiros Mdlii-ar do Estado do Para por sandro.tavarps CEM016

•

janeiro de 2019.

•
Hayman A

ite'Gera Gera
ouzlá - CEL QOBM

Bombeiros Militar do Pará
ATA. NITE

Rafael da Costa Teixeira
Mobiliza Rent a Car LTDA

CONTRATADA

,4\ab  Rafael da Çosta Teixeir,•
Administimor

31 	 2/2

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

CLÁUSULA SÉTIMA — DO FORO
Fica eleito o Foro da cidade de Belém, Capital do Estado do Pará, com renúncia a
qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir as questões que
porventura surgirem na execução da presente Contrato.

E por assim acordarem, as partes declaram aceitar todas as disposições
estabelecidas neste Termo Aditivo que, lido e achado conforme, vai assinado pelos
representantes e testemunhas a seguir, a todo o ato presentes:

TESTEMUNHAS:

1a
Yj  j7tV.Cu.AÀA` 	 .Cn,N „ULU 	2a  t—X 	\ 	„ 	, 	,„,

° `C>0 	 2 - 2- 	 CPF N4, 5-4,5'4<>-)5

Corpo de Barbeiros tolilil-sr  do Estado do Para por sandro.tavares CBM015

•

3$ CE DIÁRIO OFICIAL IMF 33792
 i. 29 CE da•

LINDO DE ºr

POLICIA MILIT,â

FOR:MR.2A
PORTARIA Na 35412B1.5 -

0 Diretor do Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Estado do Pará - FUNSAU, no exercido de suas a[ .Listes conJerldz.: peio Cometo rE 3.3E0 co 2 de jo:no do 2102, can pee
- CPCI, o qual determina a atualização de usuários administradores e comuns com acesso ao sistema e Jerisd.rolonados go TOE;
RESOLVE:
AM. 10  Revogara Portaria ie° 002/2018 - GAZ. DIRETORA, publicada em Beletirm Geral:á,: 203 de 11 JAN 201A;

Art. 20  Designar os servidores a seguir relacionados para exercerem atribuiçges no Sistema e-jarlsracionados do TCE;

NOME COMPLETO CPF Endereas de Correio eetninico
á yiNum 	i -2

Luis Henrique Rodrigues de Mendonça 373.113.822-72 aônsaudiretor20158297Eail.cc.x D' 	 . lielevo dir ilIEF

Virgile Santarém Pereira 428.943.522-04 orinpatunsauigginaii.corn Sua-Dipetor 	 ! Etetive S0z0

Kely Patricia Alves Gonçalves 731.394.322-91 Funsaucontroieinterne:Págrr aii.corn 1 	 Prcsidendá ce MCI 	 ! EIL!...o s

Antonio Jorge da Silva Marinho 330.679.702-25 i colfunsdurSeyehoo.corn.or i 	 Admazr OL ClIt
L
	Ejz d

Rosernim Guedes de Sousa 743.192.502-92 I fureEsusaRgholornall cem .3o.i1.3i 	Is Gorer ele Asol.nisáiat..8 a EL-doceira 	• EC2',::‘,3

Cleiton Soares Silva 507.354.632-15 1 Prepefunsaa.contrd.nosIMEnnail.0  3uX1,0,-  de Contratos :0

Elien Sabrina Sa:Mos da Silva 014.748.712-10 I Garenclatecnicafsnsad(89,0a.Loors. Auxiliar da Geréno..e Tornou o sa do

José Felipe Ferreira Pantoja 947.0.45.152-00 l FonsaucontroleinternMPLZmell.Cone ative
I—

.-a„-

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PAR<i

PORTARIA N° 044 DE 18 DE JANEIRO DE 2319.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuiçoes
que lhe são conferidas em legislação pecá
Considerando a necessidade de assegurar noaior segurança,
rapidez e objetividade às decisdas.
RESOLVE:
Art. 1° - Delegar competencia ao Diretor Financeiro, Subdiretor
Financeiro e ao Contador. para realizarem acesso às contas
conforme descrito abaixo:
I -TCELQOBM CLEBER ALCIR TAVARES BAIA - Diretor Financeiro
SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS E COMPROVANTES
EFETUAR TRANSFERENCIAS/PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO
ELETRÔNICO
EFETUAR RESGATES/APLICACOES FINANCEIRAS
CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS

EFETUAR PAGAMENTOS PÔR MEIO ELE: ROXICO
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR P E01 ELE, ROXICO
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVEPENENTES
.GBEEEk ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO CER MNANCEIRG
II - MIO QC3N1 ALGEMAR BATISTA A1.:. IRES l SCUSA-
Subdirmor Financeira
SOLICITAR SPCDOS, EX"1"tiCTOS E CO-MERO,  A XTES
EFETUAR TRANSFEREXCIAS/PAGAXENTOS EXCETO iTáR 10 310
ELETRÔNICO
EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES FINANCEIRAS
EFETuAR PAGAMENTOS POR PIE-10 Eed`RÔNICO
EFETUAR TRANSFERENCIAS POR MEIO ELI RC0ILO
SOeICITAR 5.0-DOS/EXTRATOS 2: IN3EST3PEATCS
LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS rd; CER PIN:ANA:51RO

- 20  TEN DOARA MARCELO AUGUSTO PAMPLENA 301,RINNE
- Contador
SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS OF COMPROVANVCS
SOLICITAR SALDOS' X; 	DE IN.XESTIMSIJOS
AM.2E-Cis dorcernentob acima descritas ceve:d.e se. As:premo,
por, no ninho, Gols orocriadores, co; sidemde Loa:ótico
combinação dentre o gestor inearma LO-etcu :',rasoiro
Subdiretor Financeiro
Art.3°- Esta Portaria entrará em vigor no data de sea oubJcageo
Reg.stre-se, publique-ou e ac...2,2-s2
HAYMAN APOLO GOMES DE 50320 - 	QOBI"
Cornaneznoz-Geml do CBIARA e Coa:ter:aio- Est0Cei . de :retesa
Civil

P,atediai 401020

PORTARIA Ni° 100.38 28 DE 0iáláSg2.2.0 OS 2R -22
O Comandante Gorei do Coroo de Saaaaa 	 ParO
Coordenador Estaca l ce Defesa,  CA no uso das JármugOle..
sue lhe são ce.Le..das .eeepe.
Censiderando que o CF BEI ÉDER -00VIC On'ENCO,C,C
Salic,t0J seu licenciamento a pedido dash:,fioS dl Corpo d2
3oi-n9eros 11C,:, Co PE,rá, utravés 	reo,,.eC;-nentO.001
conforme publicação no 61- leti5 Gerai n° 215, de 300a,
de 2318;
Cor.S;de:".ndo que c referido rri.,ta-
consideraao APTO para Nrs de iicenc.dreento é! ráce:dc,
Aro de Inspeção de SaUe zubkceda 	 22
L2 de dezembro de 2015:
Considerando a que preceitua o gra 90, irmsc !! 2 :1. 120.
.ocas o I, 5 10, da em Estadual na 5.251/1985;
Considerando o processo çarado atreves do protocolo °13073F
- CEMPA.
RESOLVE:
AM 1° - Licenciar e podáto  das Pieiras do Corpo co Mombe,roi.
Militando Pará, a contar de 05 dc janeiro de 2019, 0 OE 	EDEP
DAVID BITENCCURT P05 030, ME 57159393E1 r. 	e ed,,E5

Protianoie:

Rodripuds Panto..i e Ou-ame 	N.LJnádjJ Res.deni r R:á
Gdtállo Vannes, e° 1113, 5Parro Ctpárd, AcactLtunt.a/PA.

.:Cn ,ciado 	corncerleorenta At .20
Am. E° - Este acMerip ertm e 	 deta :O2 31 o.' aabl.:Jaa.

t: ;o, Obb:Oea-aO curnórá -ore
ICAND-LI ANTOICO MELO NAS 	,:L C.EL QCEN
Corriareente Geral em CEMPA e

mderrict Est.:dm:INF Eefima i3 , 1.
moto.3,53: 	! E"

CONiflite-eo

TO Id° Be A E.UN 201D
Exercida: 2109
Cialeto: Prestaoão ne 	 tenracse
eLopir e:E:zeles Ema 	2,  alOa 	Oaaje 	aie", rÇa,
Cembetemes-CROBIA 2030.
Ine°•°M.Eidese 	01./251I
Yerm. Rn

83.9E0,00
Edta 	 d-' 1/2019

01í2W3 31r12/2013
,rograrnd de mbeiXo:
Slerncnt.r d.. Desoesa! 330938/532241
Fonte do keicJirs,E: e310.00.003
Contretards: gerado iá .i.Jicas paroorti-x,  .roxos
Pe

00 0e nnedeos 	 estiputádos go coró-á-J.:os coo.

os respeCOVOI, C?F, a 32.ázooig73.j7, 010302,13o,
3.A IC1 5550265, 085E6305249, 36.533582.2220, 0I.7852INEEI

s
,

47991A201203, 53937!02258, °3 F4912077237, 	-1340.25'
317E22412/2, P9959333206, 03E098.4191, 343E050742.5,1!
067042652F8.
Ordenedor 	r' -N 0.00e3 CO...3E D.E PLEt.EL, 	Látlis!

notaceálan 352:1

l'.2.yr...)Acievo: 	ExeiOco: 2010
Co -,trat,-,. 33/211
Dzliõna A:s.-iate:a: dl Lt1
Opetd: ror avat.o con.retEal
Te.3 	 .a:aaa: 	gei.oc
55,ÔNIó.
0elier: 31 230.411,99
C Func.onel: 56 182.1025-5ES
SZ.i",eaLa ar desoese: 339E33 Porde: 0101

Cpntiettida: NIC3110:0A REVI r. CPI IFDA,
.51.253.620/030.,-01
OnIeodor : HAYMAN 	GCC,TES Or: SOL 	QOLN':

Art. 30  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as discosirb

co
REGISTRE-SE, PUELIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém - PA, 24 de janeiro de 2019.
L1119 HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA. - CE'- QOPN1 RS 21130
Diretor da FUNSAU

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE ENCARREGADO
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DA

PORTARIA N° 017/2313 - SEC/FUNSAU
O Diretor do Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Estado
do Pará - FUNSAU, no exercido da suas atribuiçóes conferidas
pele Decreto n° 5.380 da 2 de julho da 2002, e considerando
que a encarregada de referida portaria está impossibilitada
de prosseguir es trabalhos do processo administrativo devido
encontrar-se de licença medica.
RESOLVE:
Art. 1° SUBSTITUIR a 2° TEN QOPEM RO 21725 ANA DE BELÉM
NASCIMENTO DOS SANTOS, do FUNSAU, pela 1° TEN QOAPM RR
16538 RIVIA CRISTINA SILVA DO ARAÚJO EIGUEREDO SANTOS,
do FONSAU;
Art. 20  Fixar o pEazo de 30 (trinta) dias para apresem :ação
do relatório conclusivo referente ao procedimento realizado,
podendo haver prorrogação do prazo, desde que o respectivo
pedido esteja devidamente mo5vado de forma tempestiva;
AM. 30  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pubIicaçãO,
revogando-se as disposiçães era contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Betam - PA, 28 de janeiro de 2019.
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA - CEL 90PlY RO
21150

40 Diretor do FUNSAU
Protózolo: 481933.

a,

e Bombeiros Milite= dG Estado do Para Dor sanGro.aavaGes OF.Ia0E2

	Page 1
	Page 2
	Page 3